qui evaserunt, aut manum lapsis imposuit, aut ut genua figerent imperavit. » Quia enim vel inscitia vel temeritate Optatus hoc affirmare, ac Donatistas diaconis, presbyteris et episcopis manus imponentes velut impii et inauditi flagitii ibidem arguere ausus esset, si nihil hic egissent, nisi quod superiori saeculo Cyprianus aliquique Africani praesules cum Cornelio ac ceteris totius orbis episcopis praecepissent, atque exemplo suo firmassent? Sed Optatum ab omni inscitiae culpa liberum esse, et in unos Donatistas temeritatis crimen cadere docet nos Carthaginense concilium, in quo (haud dubie ne quis temerarios schismaticorum ausus et impias molitiones imitaretur), saeculo quartolabente, can. 11, « confirmatum est, utsi quando presbyteri vel diaconi in aliquo graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse fuerit removeri non eis manus **694** tanquam pœnitentibus vel tanquam fidelibus laicis imponatur. » Præterea et Augustinus, Africane Ecclesie lumen, lib. i de Bapt. contra Donatist., c. 1, prædictis clericis « manus inter laicos non imponi » observat. In hac autem Argentini observatione, ac longe apertius in proximis Carthaginensis concilii verbis, apparat pœnitentiae clericorum saltem majorum et pœnitentiae laicorum distinctio.

11. Eadem non minus manifesta est in eo libello, quem Hilarius, Pictaviensis episcopus, anno 360 ineunte Constantinopoli constitutus Constantio Augusto obtulit. In eo quippe sic imperatorem illum de injusta exsilii sui causa, n. 2, alloquitur: « Circumventum te Augustum, illusumque Cæsarem tuum, ea considerans conscientiae meæ conditione patesfaciam, ut si indignum aliquid non modo episcopi sanctitate, sed etiam laici integritate gessisse docear, non jam sacerdotium per veniam exspectem, sed intra pœnitentiam laici consenserem. » Quod sane petiisset frustra, si eadem pœnitentiae lege laicum clericumque promiscue constringi mos fuisset. Longe igitur falluntur, qui majores clericos non secus atque laicos publicæ pœnitentiae aliquando obnoxios fuisse putant, dum hoc loco juvari se arbitrantur, quia episcopum permitttere audiunt, ut « intra pœnitentiam laici consenserem » cogatur. Sed advertere debuerant ibi Hilarium ex certa integratatis et innocentiae suæ conscientia non il quod fieri solet, sed quod insolitum prorsus atque inusitatum est, nec adventurum omnino considerit, concedere. Neque vero magis inde consicitur, episcopos ad laicorum pœnitentiam amandari conceperisse, quam ex eo quod Paulus Gal. 1, 8, dicit, *Licet nos aut Angelus de cælo evangelizaverit præter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*, conficeret licet Angelum cælestem unanathemati esse adhuc obnoxium. Illis igitur non parum adversatur iste Hilarius locus, dum aliam episcopi, aliam laici pœnitentiam tum fuisse discrete docet. Hoc autem loquebatur Hilarius cum ex more quem in Occidente, cuius